
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, CONFORME 
ESPECIFICADO NO ANEXO ÚNICO (PROPOSTA COMERCIAL 
N°.0187/2014- PRODEPA)
Valor Total: 240.761,88
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015
Dispensa: 2014/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08126137767190000    339139              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N°
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445461 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752565

PORTARIA: 0837/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA JOSE GIBSON VALADARES           ASSISTENTE SOCIAL        
571749511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339033              300,00
Observação: Custear despesas com aquisição de passagens 
fl uviais que garantirão realização de visita domiciliar aos 
familiares de adolescente, custodiada no Centro Sócio-Educativo 
Feminino - CSEF, ao município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA, no período de 06 a 10/10/2014, conforme Processo 
nº 443835/2014 - MEMO. 518/2014-CSEF.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752567

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer 
Jurídico n° 547/2014-PROJUR, o objeto ao licitante vencedor, 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 23/2014 processo n.º 
2014/185687.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em 
Fornecimento de algemas Plásticas Descartáveis 
para Atendimento das Necessidades da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, com 
entrega ÚNICA.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
ITEM 1
Empresa Vencedora: ARV LOURENCO COMERCIO DE 
PRODUTOS DE SEGURANÇA EIRELI
CNPJ nº 08.771.850/0001-03 
Valor Contratado: R$ 39.150,00(Trinta e nove mil cento e 
cinquenta reais).
Belém, 01 de outubro de 2014.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752568

PORTARIA Nº. 1514 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da (o) DECRETO 
de 10.09.14, publicada no DOE 32725 de 11 de setembro de 
2014, e, Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994 e;
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 – RJU;
Considerando o Memorando n°. 582/2014 – UASE Benevides 
de 20/06/2014, o Parecer jurídico n°. 438/2014 – ASJUR de 
21/07/2014, o Despacho da ASPAD datado do dia 12/09/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD nº. 012/14, Processo nº. 
052/14, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de 
apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados;
 Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; ARLENE BRITO DE MORAES, matricula nº. 
54195579/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, AUZIMEIRE 
GOMES CAETANO, matricula nº. 57195164/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e BRUNO ROBERTO DOS 
SANTOS JACOB, matricula nº. 80845168/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento da denúncia, de modo que 
constituam as peças iniciais do Processo Administrativo 

Disciplinar, para apuração dos fatos; 
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº. 1548 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA DE SINDICANCIA:
Doe de Publicação: 32739 de 01/10/2014
Onde se lê: memorando n°. 1498/2012 – CIAM 
SIDERALde 04/01/2013
Leia-se: memorando n°. 1498/2012 – CIAM SIDERAL de 
27/12/2012                            
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752576

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer 
Jurídico n° 579/2014-PROJUR, o objeto ao licitante 
vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico n° 24/2014 - 
Processo n.º 2014/228233.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de 01 (um) Transformador Trifásico de 
Distribuição de 75 KVA com Instalação e Desinstalação 
para a Unidade Centro Juvenil Masculino/CJM, localizado 
na Rua Cavalcante S/N, Ananindeua/PA, da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, GRUPO ÚNICO.
GRUPO 1
Empresa Vencedora: NORTEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA - EPP
CNPJ nº 04.292.540/0001-47 
Valor Contratado: R$ 10.667,00(dez mil seiscentos e 
sessenta e sete reais).
Belém, 01 de outubro de 2014.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752588

PORTARIA: 0838/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente, custodiada no Centro 
Sócio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente, ao município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA, no 
período de 19 a 20/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
440793/2014 - MEMO. 504/2014-CSEF - COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIA
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541809472/EDGAR CATETE JUNIOR (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2014 a 20/09/2014
59075101/MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 20/09/2014
59082071/PRISCILA DA SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752535

PORTARIA: 0835/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado na Unidade 
de Atendimento Sócio-Educativa de Ananindeua - UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente, ao 
município de CASTANHAL/PA, dia 01/10/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
446345/2014 - MEMO. 365/2014-ANAN.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541822942/AUREA CELESTE PAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 01/10/2014
31692271/JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 01/10/2014
541957392/THIAGO PAMPLONA DA CUNHA DA COSTA 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 
01/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752536

DIARIO OFICIAL N°. 32739 DE 01/10/2014
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 751929
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 

PARA
ATO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº. 011/14, 
PROCESSO: N°. 051/14
ORDENADOR RESPONSAVEL: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – PRESIDENTE 
CPF: 167.947.022-15

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752551

PORTARIA: 842/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JADSON ROBERTO QUEMEL  ASSISTENTE SOCIAL        555863301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000  339033              1.300,00
08244135664790000    0101000000          339039              100,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com Alimentação, 
Hospedagem e locomoção de adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, e passagens fl uviais para adolescentes e servidores, 
referente a viagem a cidade de Breves/PA, no período de 06 
a 08/10/2014-Processo 446455/2014-Mem 1210/2014-CIAM 
BELEM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752554

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 521/2014-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 21/2014 - Processo 
n° 216256/2014. OBJETO: Aquisição de 600 (seiscentos) pen 
drive com capacidade de 4GB, entrega única, para atender 
as necessidades da FASEPA. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Empresa: WALTER ALLAN MENIN CNPJ nº: 15.605.344/0001-00 
Valor Contratado: R$ 8.796,00 (Oito mil e setecentos e noventa 
e seis reais). Belém, 01 de outubro de 2014. Terezinha de Jesus 
Moraes Cordeiro Presidente da FASEPA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752555

PORTARIA: 0836/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no Centro Sócio-Educativo Feminino - CSEF, no 
município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA, no período de 
06 a 10/10/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
443835/2014 - MEMO. 518/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752561

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
nº 525/2014 -PROJUR, objeto ao licitante vencedor, relativo ao 
Pregão Eletrônico nº 22/2014 - Processo nº 2014194857.
OBJETO: Aquisição de produto de Higiene e Limpeza, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Santarém e Marabá, em regime de fornecimento 
parcelado pelo período de 12 meses.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPO: 1 e 2 – MARABÁ E SANTARÉM
Empresa Vencedora: NAGASE E MARTINS LTDA
CNPJ nº 09.721.163/0001-38 
Valor Contratado: R$ 55.161,36(cinquenta e cinco mil 
cento sessenta e seis reais e trinta e seis centavos).
Belém, 01 de outubro de 2014
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752182

PORTARIA: 1136/2014
Objetivo: Articulação e mobilização para realização de cursos de 
qualifi cação profi ssional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994


